
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INTERNÍ NORMA č. 18 
 
 
 
 
 
 

Způsob nakládání s novými výsledky výzkumu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V Brně dne 25. června 2018               prof. RNDr. Ludvík Kunz, CSc., dr. h. c. 

ředitel 
 
 



Nakládání s novými výsledky získanými výzkumnou činností v Ústavu fyziky materiálů AV 
ČR, v. v. i. (dále ÚFM) se řídí relevantními zákony České republiky v platném znění, zejména 
zákonem 130/2002 Sb o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků, zákonem č. 
527/1990 Sb. o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích a dalších 
zákonech o ochraně duševního vlastnictví. 
 

1. Zaměstnanec, který vytvořil popis dosaženého výsledku (článek, objev), je autorem 
tohoto díla. Zaměstnanci produkují výsledky vědecko-výzkumné činnosti ke splnění 
svých povinností vyplývajících z pracovně-právního či obdobného vztahu 
k zaměstnavateli. Výsledek je zaměstnaneckým dílem podle § 58 zákona č. 121/2000 
Sb. o právu autorském (autorský zákon). 

 
1. 1 Majetková práva k zaměstnaneckému dílu, tedy právo dílo užít, vykonává ÚFM 

(dále viz bod. 3.1). Výkonem majetkových práv není narušena možnost dohody 
s nakladatelem o honorářích pro jednotlivé autory podílející se na kolektivním 
dile. 

 
1.2 Dílo může publikovat pouze ÚFM, nebo autor se souhlasem ÚFM a s uvedením 

Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. v afiliaci (Institute of Physics of 
Materials, Academy of Sciences of the Czech Republic, Žižkova 22, CZ-616 62 
Brno, Czech Republic v anglické verzi) a s uvedením zdroje financování 
(poděkování projektu). 

 
2. Publikování výsledků výzkumu ve vědeckých a odborných časopisech zajišťují autoři, 

kteří výsledky výzkumu získali jako zaměstnanci ÚFM a jejich zveřejnění zprostředkují. 
Autoři jsou povinni zajistit uvedení publikace bez zbytečného prodlení na příslušných 
místech interních webových stránek ÚFM a předložit ji pracovníkům EPO odpovědným 
za ASEP. 

 
3. Výsledky výzkumu vytvořené za finančního přispění neveřejných prostředků.  
 

3.1 Před nakládáním s těmito výsledky je přihlédnuto k možnému využití výsledků a 
vlastnickým a užívacím právům vyplývajcím z předchozích dohod (dohoda 
o poskytnutí podpory, dohoda se spolupracujícím subjektem, atp.). O využití 
těchto výsledků je s uživateli uzavřena dohoda o využití výsledků.  

 
3.2 Výsledky jsou v případě, že podíl neveřejných prostředků byl nižší než 50%, vždy 

nejdříve nabídnuty spolupracujícímu subjektu, který výsledky částečně financoval. 
 

3.3 Je-li podíl neveřejných prostředků minimálně 50% nebo větší, jsou výsledky 
publikovány jedině se souhlasem ÚFM a spolupracujícího subjektu. 

 



4. Vynálezy. Pokud došlo k vytvoření vynálezu dle zákona č. 527/1990 Sb., je jeho původce, 
který vytvořil vynález v pracovním poměru, povinen zaměstnavatele o této skutečnosti 
neprodleně písemně vyrozumět. 
  
5. Patentování výsledků výzkumu řeší zaměstnavatel individuálně, obvykle ve spolupráci se 

smluvně zajištěným patentovým zástupcem. 
 
6. Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti dnem 25 června 2018. 
 
 
prof. RNDr. Ludvík Kunz, CSc., dr. h. c., ředitel 
 


	V Brně dne 25. června 2018               prof. RNDr. Ludvík Kunz, CSc., dr. h. c.
	ředitel
	prof. RNDr. Ludvík Kunz, CSc., dr. h. c., ředitel

